
УРЯД КІНҐД ДАЄ ЗАМОВЛЕННЯ НА 
НИЩИТЕЛІ Й АЕРОПЛАНИ,ТЯГГ “ïZS” ТОВ. МИТРОФАН 

ТИМУНЬ ПОМЕР.
(Спеціальні телеграма.)

ТОРОНТО, 1. січня.—То-
На вечірнім засіданні IV. се

сії Центрального Виконавчого 
Комітету С.Р.С.Р. дня 10. гру
дня м. р. виголосив тов. Мак
сим Літвінов, заступник народ- 
нього комісари закордонних

уряду , що кочує досі по те
риторії Польщі, і -запитує:

"Чи не роеходяться такі 
Ьчинки з тією ^угодою, що є 
між С.Р.С.Р. та Польщею? Хі
ба немає в договорі відповід
ного пункту, який свідчив би

вариш Митрофан Тимунь, 
член Головного Українсько
го Агітпропкому і Ііровін- 
ціонального

Бритійська фірма збудує два воєнні кораблі за суму ЗД50,000 
доларів. — Буде збудовано також 34 аеропланів 

для каналійської армії.

Масовий робітничий мітінг в Содборі, Онт., домагається від
кликання рослрави проти редактора фінляндської 

комуністичної газети “Вапаус*.
Виконавчого 

Комітету, помер на удар 
серця підчас праці в шалі 
в понеділок, 31. грудня, 
в 2-ій годині пополудні. 
Похорон відбудеться в су
боту в 2-ій год. пополудні.

З Оттави оповіщено, іцо ка- ну сферу н очевидно мілітарм- 
надійський уряд дав замовлен- за цію країни, 
ня на будову двох нищителів- Крім замовлення на два во- 
(тип воєнних кораблів) для енні кораблі, департамент 'на- 
канадійської воєнної фльоти, ціональноі оборони дав також 
які мають коштувати 3,350,000 замовлення на 34 аероплнни 
доларів. Замовлення дістала для канадійської армії, які ма- 
бритійська фірма Торнікрафт ють коштувати 200,000 доларів 
Лимитед з Савтгемптону. і будуть готові до Зі. березня.

Канадійська воєнна фльота, 
обмежена тепер до нищителів 
“Чемплейн" і “Венкувер” та 
ряду міноносців, буде збіль
шена в 1931 році, коли будуть Протягом минулого тижня в

ріжних містах Канади відбули 
ся масові протестаційні мітін- 
ґи й розповсюднюнлно мані
фести та леткічки проти воен- 

Вони них плинів канадійського уря- 
також дві потрійні ду. Минулої пятниці нечером 

Ko- відбувся масовий протестацій- 
ний мітінг в Алгембра Го.і в 
Торонто. Промовці Стюарт 
Смит і Чарлс Меріот говорили 
про нову імперіялістичну ролю 
Канади. Будова двох нищите- 

обчисляють на 16 років, хоч лів для королівської канадій- 
уважають, що вони можуть ської і|мьоти є найповнішим 
служити й 20 років або більше, знаком фльотизму й мілітари- 

Ці нищителі є першими во- зму, що має вирости в Канаді 
енними кораблями, що їх за- в наслідок тої імперіалістичної 
мовив і збудує сам канадій- ролі, яку тепер відіграє хака
ський уряд. Є це започатку- дійська буржуазія, 
ьайням нової політики уряду В салі були представники 
Мекензі Кінга. Це ціхує всту- департаменту поліції, які сиді- 
пдення Канади в імперіялістич- ли через цілий мітінг.

Справу оборони тов. А. 
Ваари, редактора фінляндської 
комуністичної газети “Вапаус", 
що виходить в Содборі, Онт., 
взяла на Себе Канадійська Ро
бітнича Оборонна Ліга. Вона 
буде боронити комуністичного 
редактора в спільні з фінлянд
ською організацією, яка наня- 
ла вже адвоката в особі Арту- 
рд Робука з Торонта. Роспра- 
ва проти тов. Ваари відбудеть
ся на весні.

В неділю 16. грудня відбувся 
в Содборі масовий робітничий 
мітінг, на якім тов. Дж. Мек- 
Доналд, секретар Комуністич
ної Партії Канади, говорив про 
положення в Радянськім Сою
зі. По скінченні своєї теми 
тов. МекДоналд говорив про 
ареиггування тов. Ваари і пи

тання “бунту”, за який його 
обвинувачується. Він звернув 
увагу на кампанію, яку веде І справ, довгу доповідь про про те, що польський уряд до
капіталістична преса з наміром зовнішню політику Радянсько- бовязується не підтримувати 
викликати цогром проти ко- го Союза. Після доповіді на- ворожих нам організацій на

ступила дебата, в якій забрав своїй території, а ті, що існу- 
Після промови мітінг одно-1 слово тов. Гіорайко (Галича- вали, зобовязуеться ліквідува- 

голосно ухвалив резолюцію, в нин), представник Радянської ти. З приводу цього питання
якій протестує проти арешту- України. У своїй промові він було багато балачок, проте
вання тов. Ваари й домагаєть- сказав: досі є повний контакт україн-
ся негайного відкликання ро- “За останній час ми мали ці- ських емігрантських груп з
справи проти нього. Редолю- лу низку антирадянських ви- офіціяльними організаціями

Польщі. Ці факти говорять 
про наявність ворожих дій 
проти Радянського Союзу”.

собі навести кілька фактів, що | 3 почуттям глибокого обу-
були в Польщі. Тов. Літвінов рення тов. Порайко говорить 
сказав, що між нами й Поль- про недавні події у Львові — 
щею є дуже коректні взаєми- розгром українських культу р- 
ни, але це, очевидно, не зовсім них установ (з місць лунають 
так. Як оцінювати факт, коли голоси : “ганьба”), 
з трибуни польського сойму І і— Це-ж втручання до наших 
чути голоси про інтервенцію в внутрішніх справ сусідньої нам 
Радянській Україні? Як роз- держави, — говорить тов. Пй- 
цінювати прилюдний виступ райко. — У ризькому договорі 
воєводи Юзсфського, що го- є пункт, де сказано про за
варив про окупацію Радян- безпечення відповідних прав 
ської України? Як розцінюва- національних меншостей в 
ти виступ генерала Мінькевіча, : Польщі. Я питаю, коли ці пун- 
підчас відкриття памятника кти проводитиметься в життя. 
Пілсудському на радянсько- Ми склали ряд договорів з ка- 
польському кордоні, який за- піталістичними державами. Та 
явив, що цей памятник лови- не було жадного випадку, ко
ней бути не на кордоні, а в се- ли-б нам вказали 
редині польської республіки?
Як розцінювати шанування па- 
мяти Петлюри з участю офі
ційних осіб Польщі?”

Тов. Порайко вказує далі на

муністичного руху

МЕЛОН ЗВЕРНУВ КОРПОРА
ЦІЯМ ПОВЕРХ 142 М1ЛІ- 

ОНИ ДОЛАРІВ. РОБІТНИКИ ПРОТЕСТУЮТЬ 
ПРОТИ БУДОВИ ВОЄН

НИХ КОРАБЛІВ.
ВАШИНГТОН, 28. грудня.-*- 

Офіціяльна ліста з департа
менту скарбу виказує, що про
тягом минулого фіскального 
року, який скінчився ЗО. чер
вня, секретар скарбу Мелон 
дав великим корпораціям у 
формі звороту податку поверх 

Біль-

ція закликає також всі робіт-1 ступів, які свідчать про те, що 
ничі організації по цілій Ка- слід бути готовими до всіля- 
наді, щоб вони зібрали свої ких несподіванок. Я дозволю 
сили для контр-офензиви про
ти атаку, який підготовляєть
ся на робітничу організацію 
силами імперіалізму, капіталі
зму і реакції в цій країні. Ре
золюцію вислано до генераль
ного прокуратора в провінції 
Онтеріо.

доставлені два нові нищителі.
Ці нові нищителі є остан

нього типу й мають чотири 
4.7-цалеві гармати і дві анти- 
повітроплавні гармати 
мають
21 -цалеві торпедові рури 
раблі є 320 стіп довгі, мають 
скорість 35 вузлів і їх залога 
виносить по 150 офіцирів і мо
ряків.

Життя цих нових нищителів

142 міліони доларів, 
шість цих корпорацій є в Ню 
йорку і Пенсилвенії. Цей о- 
станній стейт є контрольова
ний політичною машиною Ме-
лона

БЕСКО ВИНАГОРОДЖУЄ БУВ. ПРЕЗИ
ДЕНТА ЮНІЇ МЕКЛАВДА.

ГОЛОДНІ МАИНЕРІ ПЛЯМУ
ЮТЬ ПОХІД НА ЛОНДОН.
ЛОНДОН, 27. грудня.—Без

робітні майнері, число яких 
разом з родинами доходить до 
міліона осіб, провели різдвяні 
свята в крайній нужді й далі 
голодують.

Уряд та його “доброчинні" 
організації наробили чимало 
шуму про потребу допомоги 
майнерам, але нічого конкрет
ного, розуміється, не зробле- 

Одночасно вуглебарони 
зривають платню тим майне
рам, що ще працюють.

Організатори руху безробіт
них енергійно працюють над 
влаштуванням походу безро
бітних на Лондон.

Безробіття в Британії зростає
ЛОНДОН. — В тижні, що 

скінчився 3. грудня, у Великій 
Британії було 3,500,000 безро
бітних, або 250,000 більше як 
в той час минулого року.

ГЛЕИС БЕЙ, H. С, 23. гру-
Майнері Нової Скоиіії

перед і підчас конвенції 26 дн-
єтрікту, що відбулася кілька
місяців тому. МекЛовд сказав 
тоді, що прожене всіх “черво
них" з юнії. МекЛовд хотів 
мира з Беском, а також по
дбав про те, що боєвих май- 
нерських провідників не по
ставлено на балоті підчас 
oçraHHix виборів дистріктових 
урядників.

Майнері дуже обурені за- і 
проданням МекЛовда і кажуть, 
що тепер прийшов час вичи
стити тих урядників, що були 
звязані з МекЛовдом.

дна.
до крайности обурені тим фак
том, що їх екейрезидент Джан 
В. МекЛовд зістав винагоро
джений Беском (Бритіш Емпа- 
єр Стіл Корпорейшен) як по-

, що догово
рів ми не виконуємо. Ми їх 
виконуємр сумлінно і ми як 
иайрішучіше повинні жадати, 
щоб і наші контрагенти стави
лися до виконання договорів 
так, як ставиться уряд Радян
ського Союзу (оплески).

БОЛІВІЯ Й ПАРАГВАЙ ПОГОДИЛИСЯ 
НА ТОЧКИ ПРОТОКОЛУ.

нічник суперінтендента дія 
вуглевн х операцій. Майнері жваву антирадянську діяль- 

ніст так званого “українського но.запитують, чи цим заплачено 
тепер за політику МекЛовда, 
яка була корисною дія. Беска 
і принесла руїну для майнерів.

Льокаль Юнайтед Майн Вор- 
керс в Реаерв рішив звернути
ся до Д. В. Морісона, прези
дента 26 днетрікту, щоб він 
відкликав урядників,* що були 
в екзекутиві разом з МекЛов- 

Якіцо це було-б зроб.іе-

ПЕПЕЕСИ ПРОБУЮТЬ ОРГАНІЗУВАТИ 
УКРАЇНСЬКИХ ЗРАДНИКІВ.

ВАШИНГТОН, Зі. грудня. — 
При закінченні засідання спе- 
ціяльного комітету пан-амери- 

. канської конференції оповіще
но сьогодні, що Болівія і Па
рагвай згодилися на точки 
протоколу в справі полаго
дження їх спору.

До згоди прийшло три тиж
ні після вибуху збройного кон
флікту між двома країнами у 
форті Ванґардія на боловій- 
сько-парагвайськім кордоні.

На підставі протоколу, ска
зав др. Орестас Феррара, ма
ють зібратися представники 
пятьох держав дія вирівняння 
ріжниць між двома країнами.

На засіданні комітету пред

ставник Парагваю др. Еліґіо 
Аяля і представник Болівії др. 
Кдвардо Діез Де Медіна без 
великої дебати погодилися на 
країни, що мають творити по- 
єднавчу раду.

ГЕН. САНДІНО РОЗМІННЕ 
ВЕЛИКУ ОФЕНЗИВУ.

Ц »

ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА 
В РУМУНІЇ. МОСКВА, 12. грудня 

Варшави телеграфують:
БЕРЛІН, 28. грудня. Коло | У Львові відбувся організа- 

двох теперішніх урядників, Бутоесчі в Румунії зударився цінний з’їзд "української соці- 
включаючи президента Морі-; експресовий потяг з другим ял-демократичної партії". Го- 
сона, бо решта всі інші були потягом, в наслідок чого кіль- ловна рол я в оцґанізації з’їзду 
за урядування МекЛовда

Майнері пригадують собі те-і Обі льокомотиви і два вагони демократові Льву Ганкевичу, 
пер заяви МекЛовда, зроблені ! зісталн знищені

З “Известія” додають до цієї 
телеграми такі коментарі:

ІІПС цього разу виступає як 
прямий агент польського уря
ду в його боротьбі проти укра
їнської громадськости, пробу
ючи створити про людське око 
згоду між Українцями й поль
ським урядом. Але всі їхні зу
силля відживити угодовські 
організації не мали успіху, бо 
занадто видно звязок цих ор
ганізацій з охранкою 
факт, що тепер за натхненника 
— воскресити українських со- 
ціял-демократів у Галичині є 
ІІПС, не може обдурити тру
дящих Західньої України".

дом
не, то залишилося би лише І «V

ТЕГУЧ1ГАЛ ЬІ1 А, Гондурас, 
Місцева газетаЗО. грудня 

"Ель Демократа" надрукувала 
довгу статтю, в якій каже, що 
Авґустіно Сандіно, провідник 
нікараї вайських революціоне-

пасажирів було убитих, належить українському соціял- М. ЛЕВИЦЬКИИ УТІК З РЕ
ГІОНАЛЬНО! РАДИ.

кох

давно скомпромітованому й Львівський 
Голос" повідомляє, що україн
ський письменник Модест Ле- 
вицький, який довший час “на
лагоджував співжиття україн
ського народу з польською 
шляхтою”, подав заяву про 
вихід з регіональної ради. 
Свою заяву старенький пись
менник мотивує тим, що в ді
яльності ради не бачить жад
ної корнети для українського 
народу під Польщею. Отже, 
виходить, що він ніби вже не 
вірить у можливість налагоди
ти “співжиття", а може просто 
не вірить, що зможе конкуру
вати з непевними.

“Громадськиґшєкиненому за межі україн
ського політичного життя.

З’їзд організовано з ініціати
ви ППС при її діяльній під
тримці. Це є спроба воскре
сити стару угодовську пар
тію українських соціял-демо- 
кратів для опору діяльности 

Офіціяль- випадках комуністичні голоси УКР" організацій у Польщі.

рів, має розпочати велику 
офензиву за визволення Міка- 
раґви зпід контролі американ
ського імперінлізму.

ОФІЦІАЛЬНИЙ ВИСЛІД ПРЕЗИДІАЛЬ- 
НИХ ВИБОРІВ В АМЕРИЦІ.

Той

В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ Є КІЛЬКА 
РАДЯНСЬКИХ ДЕЛЄҐАЦІЙ,

ВАШИНГТОН]
ний вислід презндіяльннх ви- ! не були раховані. З того мож- 
борів у Злучених Державах на вносити, що комуністична 
представляється так: Гувер партія отримала в президіяль- 
(республіканець) отримав! них виборах багато більше го-
21.429.109 голосів; Смит (де- лосів, ніж було офіціяльно про- 
мократ) 15,005,497 ; Томас (со-! полошено, 
ціяліст) 267,835; Фостер (ко
муніст) 48,228; Рейнолдс (со- 
ціялістична партія праці) 21,
181 ; Варні (прогібіціоніст)
20,101; Веб (фаряерсько - ро
бітнича партія) 6.391. Загаль
не число голосів 36,798,669.
Абсолютна більшість Гувера 
6,423,612. Гувер отримав біль
шість голосів у 40 стейтах.

ДІЯЛЬНІСТЬ ВСЕУКР. ТОВАРИСТВА 
ЗВЯЗКУ З ЗАКОРДОНОМ. Цонов f Корошін з Крим

ського Койсервного Тресту ка
жуть, що консервна індустрія 
в С.Р.С.Р. збільшилася в півто
ра рази в порівнянні з довоєн
ним часом. Попов каже, що 
для його фірми в Америці бу
де розроблено три проекти.

Є ще тут делегації від Ма
слинового Тресту, від Сель- 
іпморту (сільсько - господарче 
знаряддя) і від Зернотресту. 
Обі ці делегації сподіються за
купити в Америці трактори й 
інші машини.

НЮ ИОРК, 27. грудня. — У 
Злучених Державах перебуває 
тепер низка радянських деле
гатів з метою зазнайомитися з 

американськими 
досягненнями та закупити ма
шинерію для радянської інду
стрії. Всі делегації мають свій 
осідок в Амторґу.

Делегація від Цукротресту, 
на чолі з Ю. Любченком, скла
дається з пяти осіб. Вона спо
діється договоритися з амери
канськими фірмами щодо по
будування кількох нових цу
крозаводів в С.Р.С.Р. Радян
ська цукрова індустрія плянуе 
витратити $225,000,000 на капі
тальне будівництво в протягу 
наступного пятилїгтя, з чого 
$32,000,000 буде витрачено в 
1929 році. Значна частина цеї 
суми буде використана на за- 

за кордон

Число комуністичних ГОЛО
СІВ зросло, а в той сам час со-
ціялістична партія втратила В Харкові зорганізовано все- німецька асоціяція художників 
більше ніж половину своїх го- українське Товариство звязку пропонує організувати в Хар- 
лосів у порівнанні з виборами з закордоном. Голова Т-ва кові виставу німецької ґрафі-

Полоцький у розмові з корес- ки, всі •експонати асоціяція дає 
пондентом київської “Пролє- безплатно, але під умовою, що 
тарської Правди” сказав: українські організації влашту-

“Діяльність Т-ва розвиваєть- ють виставу своєї графіки в 
ся успішно. До Т-ва вступило Німеччині на однакових умо- 

ПЕШАВАР, Індія, 31. грудня, [досі 50 організацій, а також вах. На день ювилею Академії 
Нинішні звідомлення з Афга- шириться й індивідуальне НаїТк запрошують до Харкова 

ністану вказують на те, що по- членство. Приплив коштів дає | деяких великих 
ложення поправляється. В сто- можливість розгорнути робо-1 письменників заходу. Надалі 
лиці Кабулі панує повний спо- ту. Вже налагоджено обмін Т-во має організувати вчених 
кій і повстанців нема 20 миль книгами та науковими праця- радянських фахівців, що їздн- 
довкола міста. Повідомляють, ми з низкою європейських тимуть за кордон, щоби по-

тсхнічними

ПОЛЬСЬКО - ПЕТЛЮРІВСЬКЕ 
ВИДАВНИЧЕ Т-ВО.

Львівський
Голос” повідомляє, що в при
міщенні луцької “Просвіти” 
відбулися збори “реґіоналі- 
стів", у яких взяли участь по
сли одинки Волошнновський, 
Богуславський і Сегейда. Збо
ри обміркували справу засну
вання польсько - петлюрівсько
го видавничого товариства. 
Потрібні гроші має дати во

шо для уряду приходять під- країн. У Харкові за 2—3 тиж- пуляризувати досягнення нау-1 линська шкільна кураторія. 
кріплення з Кандагару, Гереату ні відкривається вистава япон- ки та техніки. Передбачуеть- Видавати міть польських пись- 
й північних провінцій. Споді- ] ської та німецької дитячої і ся приїзд закордонних вчених менників у перекладі на укра
ються, що по

в 1924 році
“Громадський

ПОЛОЖЕННЯ В АФГАНІСТА
НІ ПОПРАВЛЯЄТЬСЯ.

(Комуністична) 
Партія була на балотах в 33 
стейтах. Найбільше число го
лосів отримала в стейті Ню 
Порк 
Юта
кота партія отримала, 936 голо
сів. перевищивши соціалістич
ну партію, яка отримала 842 
голоси. Офіціяльно нарахова
но 48Д28 комуністичних голо

во ш"->-

Робітнича

вчених та

РЕЗИҐНАЦІЯ КАБІНЕТУ.
БІЛГОРОД, Югославія, 30. 

грудня. — Офіціяльно опові
щено сьогодні, що уряд премі- 
ера Антона Корошеца зрези- 

Король Олександер

10,876; найменше в 
47. В стейті Норт Да-

гнував.
трошки простудився і через те
не беле боа ти під увагу оези-

евакуація чу- книги.
і » Я; ■» . і---- _

Ці вистави влаштову- та письменників. Перший від- : інську мову. Насамперед ма
лайські та ні- ; відає У.С.Р.Р. Василь СтеОа- ! ють видати істо------ v тоильо- ного

і -
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